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INFORMACE 
O ČINNOSTI 
ORGÁNŮ 
MĚSTSKÉHO 
OBVODU 
V DOBĚ OD 22. 6. DO 9. 9. 2020
 Zastupitelstvo městského 
obvodu

Zastupitelstvo městského obvodu se se-
šlo na jednom zasedání. Na 8. zasedání, ko-
naném dne 22. 6. 2020, mimo běžné záleži-
tosti projednalo a schválilo účetní uzávěrku 
a hospodářský výsledek (závěrečný účet) 
r. 2019, dále přijalo několik rozpočtových 
opatření a projednalo poskytnutí peněžitých 
darů právnickým osobám.

Na dalším zasedání, které se koná dne 
21. 9. 2020, se zastupitelstvo mimo běžné 
záležitosti má zabývat rozpočtovými opat-
řeními a prodejem pozemku.

 Rada městského obvodu 
Rada městského obvodu se sešla na pěti 

schůzích a přijala celkem 50 usnesení. Rada 
projednávala především návrhy materiálů 
k předkládání před projednáváním v za-
stupitelstvu, jako jsou žádosti právnických 
osob o dotace, požadavky na prodeje po-
zemků, přijetí rozpočtových opatření, pra-
videlné průběžné informace o hospodaření 
a výsledky kontrolní činnosti nadřízených 
orgánů (konkrétně pravidelné roční hod-
nocení přiměřenosti a účinnosti systému 
finanční kontroly a dále kontroly přijatých 
usnesení orgánů samosprávy, prováděné 
na základě stížnosti nejmenované členky 
zastupitelstva). Jednání rady se dále týkala 
vlastních rozpočtových opatření, žádostí 
o pronájmy pozemků, žádostí o věcné 
dary, návrhů smluv a dodatků k nim.

V souvislosti s investiční a jinou sta-
vební činnosti na území městského obvodu 
jsou radě předkládány žádosti odvětvových 
odborů magistrátu, investorů a stavebníků 
o vyjádření k umístění staveb, o povolení 
ke vstupu na pozemky a o zřízení věcných 
břemen, žádosti k napojení pozemků na ve-
řejné komunikace. Rada městského obvodu 
se také vyjadřuje jako účastník správních 
řízení ke stavebním a obdobným činnostem. 

O podrobnostech jednání zastupitelstva 
a rady se lze dozvědět z příslušných usne-
sení, která jsou k dispozici na úřadu měst-
ského obvodu a na webových stránkách.

Zpracoval: Petr Müller

V pátek 27. července 2020 byla JSDH po-
ctěna návštěvou 1. místopředsedy vlády ČR 
a zároveň Ministra vnitra ČR Jana Hamáčka. 
Doprovodem mu byl ředitel Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslezského kraje 
brig. gen. Vladimír Vlček. Po přijetí hlášení 
od velitele družstva, přivítáním starostou 
obce Stanislavem Pyšem a starostou SDH 
Pustkovec Pavlem Tichým, byla zahájena 
prohlídka nové hasičské zbrojnice v Pust-
kovci. Prohlídka začala technickým zázemím 
a šatnami. Poté pokračovala v patře, v kan-

celáři velitele a společenské místnosti. Pan 
ministr ocenil sbírku vítězných pohárů, his-
torická tabla, prapor a další pamětihodnosti 
JSDH (např. skvěle zachovanou pozvánku 
na taneční slavnost z roku 1935). Se zájmem 
vyslechnul hasičskou i sportovní historii 
pustkovecké jednotky SDH a pochválil práci 
s dětmi. Mile byl překvapen velikostí členské 
základny. Vzácná návštěva byla zakončena 
prohlídkou zásahových vozidel a samozřejmě 
fotkou, která určitě najde důstojné místo nejen 
v kronice jednotky.

Městský obvod Pustkovec vyhověl žádosti 
občanů zastřešení autobusové zastávky na 
ulici 17. listopadu. Na této zastávce je velký 
pohyb cestujících, protože zastávka slouží 

jak občanům města, tak žákům blízké školy. 
Přístřešek zastávky zakoupil Městský obvod 
Pustkovec začátkem tohoto roku, ale k jeho 
umístění došlo až začátkem měsíce srpna.

Přístřešek zastávky je namontován na 
velmi frekventovaném místě, kolem kterého 
vede cyklostezka a chodník pro chodce. Na-
víc pod samotnou zastávkou a jejím okolí se 
nacházejí inženýrské sítě, které neumožnily 
umístit přístřešek na jiné místo. Také ukotvení 
přístřešku bylo složité, protože zastávka se 
nachází na dvojitém terénním spádu, přičemž 
rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším bodem 
plochy je až 15 cm. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat našim sponzorům firmě Barvy 
laky Osman, která poskytla bezplatně elek-
trickou energii při montáži přístřešku, a dále 
pustkovecké rodačce paní Pavlíně Kupkové, 
roz. Kusýnové, za poskytnutí nákladního au-
tomobilu s hydraulickým jeřábem pro montáž 
střechy přístřešku.

Také v příštích létech má Městský obvod 
Pustkovec v plánu další stavby zastávkových 
přístřešků, a to na ulici Opavské a Krásno-
polské. Cílem je zvýšit komfort cestujících 
hromadnou dopravou v nepříznivém počasí.

Přeji přístřešku, který je označen názvem 
zastávky, aby dlouho sloužil všem občanům 
Ostravy a přilehlých obcí k jejich spokoje-
nosti. 

Rudolf Škovran

Návštěva 1. místopředsedy 
vlády ČR a ministra vnitra ČR 
v pustkovecké hasičárně

Nový přístřešek  
na autobusové zastávce 17. listopadu
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SLOVO 
STAROSTY
Vážení občané.
máme za sebou letní měsíce, které jsou také 
díky prázdninám našich dětí i pro nás dospělé 
časem odpočinku. Přes prognózu suchého 
roku, přišly začátkem letních dnů přívalové 
deště a z roku suchého se stal pro naše občany 
rok mokrý, jaký už dlouho nepamatujeme. 
V důsledku tak zvané vyšší moci způsobily 
přívalové deště mnohým našim občanům ne-
malé škody na majetku. Byla to těžká zatěžká-
vací prověrka připravenosti na deštivé období, 
jaká v naší lokalitě nebyla po několik desítek 
let, a která přišla náhle a některé občany za-
stihla nepřipravené. Přáním nás všech je, aby 
se takové situace neopakovaly. Mokrý start 
léta pocítili zejména naši členové JSDH Pust-
kovec větším počtem zásahových výjezdů. 
Jsme rádi, že v tomto těžkém období mohou 
naši hasiči využívat komfortního zázemí nové 
budovy hasičské zbrojnice. Je mojí milou po-
vinností členům JSDH touto cestou poděkovat 
za jejich péči o bezpečnost našich spoluobčanů 
Pustkovce a také sousedící Poruby, kterou 
provádějí ve svém volném čase. Chtěl bych 
také zmínit pokračující práce OVAK Ostrava 
na obnově vodovodního řadu, včetně domov-
ních přípojek. Úsek na ulici Plk. R. Prchaly 
byl již zprovozněn, ještě je zapotřebí dát do 
původního stavu vozovku a přilehlý prostor. 
Tyto práce by měly být ukončeny koncem září 
2020. Práce za účelem přeložení přípojky vo-
dovodního řadu pokračují dále na části ulice 
Pustkovecká. Dovolím si proto požádat naše 
občany a řidiče, kteří jsou nuceni se v tomto 
úseku pohybovat o pochopení vzniklé situace. 
A v neposlední řadě bych chtěl zmínit, že ani 
sportovci během léta nezaháleli a v areálu 
sportoviště udělali kus práce. Zkrátka, toto 
roční období uteklo opět velmi rychle a po-
malu se přibližuje podzim. Bude asi opět 
náročný z důvodů šířící se epidemie, která 
nás opět připraví o spoustu společných akcí. 
Věřím, že virovou nákazu ve zdraví překo-
náme a to svou zodpovědností k sobě i ke 
svému okolí.

Přeji vám všem hlavně hodně zdraví. 
Stanislav Pyš

Starosta městského obvodu Pustkovec.

Zástupci městského obvodu Pustkovec 
se v červenci zúčastnili workshopu, který 
uspořádal Městský ateliér prostorového 
plánování a architektury (MAPPA). Cílem 
setkání byla analýza současného stavu ob-
vodu, při které byly důležité různé úhly po-
hledu účastníků. Ti společně členili území 
městského obvodu na menší jednotky podle 
toho, jak vnímají jejich charakter. Zazna-
menávali, jaká pozitiva a negativa jednot-
livé části mají, co je v nich cenného, co je 
naopak problémem. Diskutovalo se o tom, 
co je v Pustkovci specifické, kde to funguje, 
nebo kde jsou naopak vnímány problémy 
a nedostatky. Hledaly se také významné 
body v území. To 
jsou ty, ve kterých 
se koncentruje ener-
gie, kde se lidé rádi 
sd r užují ,  kde to 
„žije“.

„Pustkovec je 
8. obvodem, který 
jsme navštívili. Je 
specifický v tom, že 
si udržel vesnický 
charakter, přestože 
je obklopen sídlištní 
výstavbou 2. polo-
viny 20. století. Jsou 
zde původní ulice s důležitými stavbami 
a díky poloze v údolí si zachovává venkov-
ské měřítko,“ říká Ondřej Vysloužil, ředitel 
městského ateliéru. 

Výsledky workshopů v městských obvo-
dech spolu s dalšími daty a informacemi, 
které MAPPA o Ostravě shromažďuje, po-
slouží pro zpracování Vize prostorového 
rozvoje města. „Jedná se o nástroj, který 
nám bude pomáhat uvádět do života klíčové 
městské projekty a poslouží jako podklad 

politikům, úředníkům, ale i developerům, 
aby se mohli správně rozhodovat. Ať už 
jde o stavbu nového domu, nebo opravu 
důležitého dopravního uzlu,“ vysvětluje 
Ondřej Vysloužil.

Posláním městského ateliéru MAPPA je 
pomáhat Ostravě, aby se rozvíjela ve město, 
kde se jeho obyvatelům žije co nejlépe. 
Které zachovává a pečuje o cenné dědic-
tví našich předků, a přitom dokáže využít 
moderní poznatky a přístupy. K tomu je 
zapotřebí nejprve město dobře poznat, tzn. 
získat co nejvíce informací. MAPPA proto 
buduje databázi zahrnující data různých 
organizací a institucí. Jsou to např. data 

o památkách, do-
pravě, zeleni, inže-
nýrských sítích, de-
mografii a mnoho 
j i ných .  M A PPA 
je soustřeďuje na 
jedno místo, třídí, 
porovnává, zpraco-
vává a dává do sou-
vislostí. 

Členy MAPPA 
týmu jsou archi-
tek t i ,  u rbanisté, 
dopravní inženýři, 
krajináři. Důležité 

je, aby do diskuze přinesli svou vlastní od-
bornost a ve vzájemné spolupráci hledali ta 
pro Ostravu nejprospěšnější řešení. „Zajímá 
nás kvalita veřejného prostoru. Je důležité, 
aby město nabízelo svým obyvatelům pří-
jemné a bezpečné ulice, místa k zastavení, 
k setkávání nebo k relaxaci. Aby město 
bylo živé, musí v něm být lidé rádi a jeho 
veřejný prostor musí nabízet mnoho růz-
ných alternativ pro trávení volného času,“ 
doplnil Ondřej Vysloužil.

Setkání se zástupci 
městského ateliéru MAPPA

MAPPA 
městský ateliér prostorového 

plánování a architektury 
je příspěvková organizace 

města Ostravy. 
Byl založen 1. 7. 2019  

a od října téhož roku jej vede  
Ing. arch. Ondřej Vysloužil. 

Sídlí v centru Ostravy, 
na Nádražní 17.
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Na hranicích 
Pustkovce 
vzniká nové 
sportoviště

Velká část pustkoveckých dětí dochází 
do Základní školy Josefa Valčíka. Školá-
kům ale doposud chybělo venkovní spor-
toviště, kde by za pěkného pěkného počasí 
mohli cvičit, případně by si tam mohly hrát 
děti z družiny. To by se ale v ideálním pří-
padě do konce roku mělo změnit. Městský 
obvod Poruba, který je zřizovatelem školy, 
zahájil v srpnu výstavbu nového multi-
funkčního hřiště. Veřejnou zakázku na 
výstavbu získala firma sport cité + s.r.o., 
která hřiště postaví za 4,3 miliony korun. 
To je o 1,3 milionů méně, než byla před-
pokládaná investice.

„Moderní víceúčelové hřiště poskytne 
kvalitní zázemí pro školu a odpoledne 
bude přístupné veřejnosti. V docházkové 
vzdálenosti podobné místo chybí, takže 
věříme, že ho budou využívat všechny ge-
nerace napříč obvody. Uvažujeme i o tom, 
jak by bylo možné hřiště využívat celo-
ročně, protože škole bohužel schází tělo-
cvična,“ uvedla starostka Poruby Lucie 
Baránková Vilamová. 

Podobně vidí situaci i starosta Pust-
kovce Stanislav Pyš: „Hřiště velmi účelně 
propojí veřejný prostor našeho obvodu 
s Porubou. A právě takováto propojení 
mají smysl a přináší profit všem občanům 
Ostravy.“

Sportoviště bude určené především 
pro míčové sporty. „Bude mít umělý 
povrch s odpruženým tartanem. Hrát 
se na něm bude moci volejbal, nohejbal, 
malá kopaná, f lorbal, streetball a tenis. 
Vybudováno bude i doskočiště pro skok 
daleký. Doufám, že vše stihneme do 
konce roku. Záležet bude ale na klima-
tických podmínkách. Pokud nebudou 
technologicky příznivé, finální povrch 
bude možno položit až na jaře,“ popsala 
vznikající areál místostarostka Poruby 
Petra Brodová. 

Místostarostka Městského obvodu Po-
ruba Petra Brodová také přijala pozvání 
pana starosty Stanislava Pyše a náš obvod 
navštívila společně s paní Janou Klečko-
vou vedoucí odboru strategického rozvoje 
MO Poruba a dalšími pozvanými členy 
úřadu. Všem zúčastněným byla předsta-
ven a vize urbanismu rozvoje Pustkovce. 
Setkání se uskutečnilo v nové budově 
sboru dobrovolných hasičů 17. července 
v duchu navázání komunikace při pláno-
vání případných projektů, které mohou 
vniknout na hranicích obvodů Pustkovce 
a Poruby . Doufáme v to, že vzájemná 
spolupráce při plánování nových projektů 
může podpořit efektivitu další kultivace 
veřejného prostoru.

Jedním z příkladů propojení prostorů ob-
vodů Pustkovec a Poruba je areál Všichni 
spolu, které jako komunitní a sportovní cen-
trum „vyrostlo“ v Pustkoveckém údolí. Dnes 
tento areál hojně navštěvují rodiče s dětmi, 
mladí sportovci a využívají jej děti přilehlé 
školy Karla Pokorného. Konají se zde vol-
nočasové aktivity pro děti, jako pohádková 
divadelní představení, výukové pořady ad. 
Městký obvod Poruba řešil mnoho připomí-
nek obyvatel přilehlého okolí, na všechny re-
agoval a eliminoval problémy, které vyvstaly 
při provozováním areálu, aby vše vyřešil ke 
spokojenosti obyvatel Pustkovce i Poruby.

Dalším projektem, který by měl propojit 
zájmy Pustkovce a Poruby je projekt revita-
lizace Pustkoveckého údolí. Na 20. července 
byl stanoven termín pro podání připomínek 
k žádosti o povolení záměru realizace. Za náš 
obvod tak učinilo několik subjektů včetně 
Městkého obvodu Pustkovec. Ze strany Mo 
Pustkovec byl návrh doplněn o požadavek 
řešení obnovy původních pramenišť a jejich 
svedení do potočního koryta a zachováním 
současného rázu rybníka. Tyto připomínky 

doplňují plánovaný projekt a rada Mo Pust-
kovec doufá že se revitalizace v blízké době 
uskuteční, protože současný stav dlouhodobě 
zanedbávaného údolí to již vyžaduje.

Řešené projekty  
na pomezí Poruby a Pustkovce

 � Komunitní centrum Všichni spolu

 � Pustkovecké údolí

V průběhu září se o necelý kilometr pře-
sune martinovský sběrný dvůr společnosti 
OZO Ostrava. Nově bude k dispozici v ulici 
Provozní na okraji Třebovic.

„Důvodem přesunu tohoto sběrného 
dvora je zejména potřeba jeho rozšíření, 
což daná lokalita neumožňovala. Vhodný 
prostor jsme nalezli nedaleko původního 
místa, v areálu bývalé čistírny odpadních 
vod,“ říká Vladimíra Karasová ze společ-

nosti OZO Ostrava a dodává, že nově vy-
tvořený sběrný dvůr umožní jak rozšíření 
služeb občanům, tak větší komfort při na-
vážení odpadu. „Je zde dostatek prostoru na 
přistavení více kontejnerů, občané se budou 
moci se svými vozy pohodlněji otáčet,“ vy-
světluje s tím, že informace o přesném datu 
otevření nového sběrného dvora zájemci 
naleznou na webu www.ozoostrava.cz a na 
sociálních sítích firmy.

Sběrný dvůr se stěhuje 
z Martinova do Třebovic
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Dne 15. června 2020 bylo na úřední desce 
oznámeno, že město Ostrava prostřednictvím 
zástupce požádalo žádost o vydání povolení 
k realizaci záměru „Revitalizace Pustko-
veckého údolí“. Termín pro podání námitek 
a připomínek byl stanoven do 20. 7. 2020. Kdo 
průběžně nesleduje úřední desku, nedozvěděl 
se to; do poštovních schránek účastníkům ří-
zení se oznámení nedoručovalo. 

Pustkovecké údolí se nachází z velké části 
na území Pustkovce, avšak záměr jeho revita-
lizace a přeměny na oddechovou a rekreační 
zónu pro obyvatele při-
lehlých sídlišť inicioval 
obvod Poruba bez odporu 
vedení Pustkovce. Pod 
heslem „Přiblížit město 
př írodě“. Náklady by 
měly být cca 40 mil.Kč. 

A co to pro nás a pro 
údolí bude znamenat? 
Měl by se „revitalizovat“ 
Pustkovecký potok, tj. 
vytrhání stávajících žlabů 
a provedení tzv. „meand-
rování“, úprava opevnění 
břehů lomovým kame-
nem, odstranění zatrub-
nění potoka na louce pod 
rybníkem, rekonstrukce 
propustků a rozdělova-
cího objektu, řešení jímání a přívodu vody 
v ploše prameniště (pod ul. 17. listopadu), ve-
getační a sadové úpravy údolí (tzn. vykácení 
cca 200 stromů a 650 m2 keřů). Součástí je 
i odbahnění rybníka, úpravy břehů lomovým 
kamenem, opravy požeráku a zřízení 2 mol 
nad rybníkem, doplnění stávající sítě cest 
v parku (tzn. vybudování nových), odstra-
nění stávajícího asfaltového hřiště, modelace 
terénu (návozy), zřízení zídek, ptačích budek 
a budek pro čmeláky, umístění mobiliáře 
(lavičky, sedáky, odpadkové koše, stojany 
na sáčky na psí exkrementy, šachový stolek, 

lávky, stojany na kola). Pod zahradou RD č.p. 
77 by se mělo zřídit vodní hřiště a studna a od 
rybníka k ul. Martinovské (podél ul. Pustko-
vecké) nový chodník. 

Rada městského obvodu Pustkovec usne-
sením č. 515/48 ze dne 22. 5. 2017 s návrhem 
záměru „Revitalizace Pustkoveckého údolí“ 
souhlasila. Souhlas podmínila pouze tím, že 
následná údržba investice bude zajišťována 
ze strany investora. 

Poté, co pustkovecký úřad jako orgán 
ochrany přírody nesouhlasil s kácením, bylo 

mu pod záminkou údajné podjatosti Magis-
trátem oprávnění vydávat tzv. souhlasné zá-
vazné stanovisko s kácením dřevin odňato 
a převedeno na ÚMOb Poruba, který pak s ká-
cením souhlasil. Legislativní cestou (novelou 
zákona) byly bohužel z povolovacího procesu 
„vyšachovány“ spolky, jejichž hlavní činností 
a náplní je ochrana přírody a životního pro-
středí. Pustkovci tak zbyla jediná možnost, 
jak se účinně bránit. Pokud by pustkovecká 
rada nedala souhlas s kácením jako vlastník 
pozemků, kde se má kácet (na pozemcích, 
které jsou svěřeny z majetku města měst-

skému obvodu Pustkovec), záměr by nemohl 
být povolen. Avšak rada usnesením č. 791/79 
ze dne 26. 9. 2018 souhlasila pro potřeby 
správních řízení (tj. i kácení) s projektovou 
dokumentací pro vydání společného povolení 
pro tuto investiční akci města. 

Jedinými obránci údolí před zpustošením 
zvaným „revitalizace“ tak zůstali jako účast-
níci řízení pouze majitelé okolních pozemků. 
Jsme vděčni jednomu z nich, že naše námitky 
a připomínky začlenil a podal spolu se svými. 

Je nám velice líto, že vedení našeho 
úřadu nepochopilo, že 
projekt revitalizace Pust-
koveckého údolí nepři-
nese vcelku nic pozitiv-
ního. Vykácením spousty 
vzrostlých stromů dojde 
k likvidaci podstatné části 
zeleně, která dělá Pustko-
vecké údolí oázou klidu 
a pohody i za velkých 
veder. Nově vysázeným 
stromům bude trvat dlou-
hou dobu (min. 50 let), 
než dorostou do velikosti 
dnešních porostů. Překo-
pání potoka, vybudování 
vodního hřiště (kde vez-
mou vodu, když horní část 
potoka je skoro celý rok 

bez vody?), vytvoření paloučků na opalování, 
úprava rybníka včetně mol – to vše bude mít 
za následek přivedení dalších návštěvníků do 
údolí. Doprovodným jevem může být další 
úbytek klidu a pohody obyvatel přilehlých 
rodinných domků. Z klidné a krásné lokality 
blízké přírodě se stane hlučné korzo s ome-
zeným množstvím zeleně. 

A tomu se říká „revitalizace“ a „přiblížení 
města přírodě“….

Ing. Nataša Čeganová
Členka Zastupitelstva městského obvodu  

Pustkovec za ODS

Bude Pustkovecké údolí  
„revitalizováno“?
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Ovlivněna byla i letošní sezóna druž-
stva mužů. Seriál soutěží Moravskoslez-
ské ligy byl pro tento rok zrušen a naše 
družstvo se účastnilo alespoň poháro-
vých soutěží, kde se jim letos dařilo, jak 
po stránce sportovních výkonů, tak po 
stránce stabilizace kolektivu.

V sobotu 13. 6. proběhlo vyklizení staré 
hasičárny a přestěhování všech důleži-
tých věcí do hasičárny nové. V červenci 
konečně proběhlo odložené shromáždění 
delegátů okresu Ostrava. Novým staros-
tou Okresního sdružení hasičů Ostrava 
byl zvolen Tomáš Lefner z Nové Vsi. Na-
šemu sboru se podařilo nominovat velitele 
Martina Kusyna, který byl následně do 
výkonného výboru zvolen. Za odvedenou 
práci se sluší poděkovat bývalému staros-
tovi okresního sdružení Richardu Dudkovi 
z Radvanic a také je potřeba poděkovat 
našim dvěma členům, Václavu Kusynovi 
a Jindřichu Šmerdovi st., kteří do nového 
volebního období již nekandidovali. Nic-

méně svou dlouholetou a poctivou prací ve 
výkonném výboru zcela jistě zaštiťovali 
dobré jméno našeho sboru. Ke změnám 
došlo i na úrovni okrsku č. 4, kde se dlou-
holetý starosta okrsku a náš člen Václav 
Kusyn, rozhodl nekandidovat do dalšího 
volebního období. I za tuto, mnohdy ne-
lehkou, práci mu děkujeme.

V sobotu 1.8 jsme v prostoru nad hasič-
skou zbrojnicí svépomocí a na vlastní ná-
klady vybudovali pevný základ ze silničních 
panelů, na který plánujeme umístit budovu 
skladu. Tento sklad také pořídíme ze svých 
zdrojů a bude sloužit např. pro uskladnění 
překážek. Všem zúčastněným děkujeme za 
pomoc. Pokud situace dovolí, rádi bychom 
také svépomocí provedli spojení prostoru 
nad HZ a hřiště pomocí dočasné panelové 
cesty. Toto řešení by mohlo sloužit nejen ha-
sičům, ale také všem, kteří na hřiště vstupují 
ze strany od HZ a tělocvičny.

Začátkem září konečně proběhla v po-
rubském krevním centru s našimi hasiči 

akce Daruj krev, které měla původně pro-
běhnout v květnu. Všem zúčastněným 
děkujeme. 

V sobotu 5.9 naše hasičárna po dlouhé 
době ožila. Po době společenského půstu, 
jsme uspořádali Setkání všech členů SDH 
Pustkovec. Všechny zastoupené generace 
si měly o čem povídat a akce se velmi 
povedla.

V sobotu 10. 10 proběhne, pokud to si-
tuace dovolí a my v to doufáme, tradiční 
ukončení sportovní sezóny MARPUS, je-
hož pořádání tentokráte padlo na nás. Na 
akci, stejně jako na naše martinovské se-
stry a bratry, se už velmi těšíme. Všichni 
členové jsou srdečně zváni.

Zásahová jednotka také nezahálela. 
Mimo pravidelná školení, jsme se hojně 
setkávali na výjezdech. Těch od června do 
začátku září bylo 33. Ve dvou případech 
jednotka nevyjela, neboť se jednalo o zá-
sahy během dopoledne, tedy v době, kdy 
se členové ZJ věnují svému zaměstnání. 
Veškerou činnost členové ZJ vykonávaní 
dobrovolně a ve svém volném čase. Zabrat 
nám daly hlavně přívalové deště v ob-
dobích 18.–20.6 (10 událostí) a 25.–26.7 
(9 událostí). Při zásazích jsme řízeni na 
základě rozkazů Integrovaného bezpeč-
nostního centra, které rozděluje a určuje 
priority zásahů. Mimo to, dle rozhodnutí 
starosty obce, probíhá i pravidelná dezin-
fekce obecního mobiliáře.

Pavel Tichý
Starosta SDH Pustkovec

Z činnosti SDH Pustkovec
Schůzky našich mladých hasičů mohly být z epidemiologického hlediska 
obnoveny až koncem měsíce května. Děti se poslední květnový pátek ko-
nečně po dlouhé době sešly na společném tréninku a radost byla nefalšo-
vaná. Ihned začaly trénovat na dva závody, které v podstatě tvořily letošní 
celou sezónu. Konkrétně závody v sobotu 20. 6. v Horní Datyni (požární 
útok, štafeta dvojic) a v neděli 21. 6. v Pustkovci (viz. samostatný článek). 
Děkujeme dětem za jejich výkony, vedoucím a  trenérům za trpělivost 
a věříme, že závodní podzim proběhne standardně. Schůzky a přípravy 
na podzimní část sezóny začaly naplno tréninkem mladých hasičů už 4.9. 
Od pátku 11.9 do neděle 13.9 se děti vydaly na soustředění do překrás-
ného prostředí Chaty Mečová v Horní Bečvě, kde na čerstvém vzduchu 
společně strávily sportovně zábavný víkend plný hasičiny.
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V sobotu 20. 6. 2020 patřilo pustkovecké 
hřiště mladým hasičům. Ti se tu i přes velice 
nepříznivé počasí sjeli z celého okresu Ost-
rava na svou soutěž, pořádanou SDH Pust-
kovec. V požárním útoku a štafetě 4 × 60 m 
zde své síly poměřilo 9 družstev mladších 
žáků, 10 družstev starších žáků a 3 družstva 
dorostenců a dorostenek. Kvůli deštivému 
počasí se obě disciplíny konaly na škváro-
vém povrchu, tak aby se pod náporem mla-
dých závodníků nepoškodil travnatý povrch 
hřiště. V této výjimečné závodní sezóně, 
ovlivněné pandemií, kdy některá družstva 
ani nestihla zahájit sezónu, to byla v pod-
statě jediná soutěž, kde okresní družstva 
mohla poměřit své síly. V kategorii mladší 

žáci zvítězilo družstvo Nové Vsi, ve star-
ších a dorostencích Michálkovice a vítězství 
braly dorostenky z Nové Vsi. Naši mladší 
skončili celkově na 2. místě, starší na 4. 
a 6. místě. Za předvedené výkony všem 
závodníkům děkujeme a těšíme se na no-
vou sezónu. První tři družstva kategorie 
mladší a starší postoupila na soutěž O pohár 
Starosty Krajského sdružení hasičů MSK. 
Tyto závody proběhly 5. 9. 2020 v Českém 
Těšíně. Našim mladším se nepovedlo zopa-
kovat loňské vítězství na těchto závodech 
a po malé chybě v závěru závodu skončili 
na 11. místě. Za předvedené výkony všem 
závodníkům děkujeme a těšíme se na no-
vou sezónu.

Pavel Tichý
Starosta SDH Pustkovec

Okresní soutěž dětí  
a dorostu v Pustkovci
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Po dlouhých měsících, kdy zahrádkáři 
se scházeli se sousedy jen u plotu na svých 
zahrádkách, jsme se dohodli ve výboru, že 
zkusíme pozvat naše členy na společný výlet, 
který se uskutečnil dne 15. července 2020.
Vybrali jsme trasu do oblasti Jeseníků, do 
Slezských Rudoltic.

Obec Slezské Rudoltice je od okresního 
města Bruntál vzdálena 29 km a od kraj-
ského města Ostrava 60 km. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1255. Zámek 
zbudovali Fulštejnové mezi lety 1548 až 1565 
na místě středověké tvrze a leží v nádherné 
oblasti Jeseníků v tzv. Osoblažském výběžku. 
Čtyřkřídlý, jednopatrový, barokní zámek se 
vstupní věží býval jedním z významných 
kulturních center Slezska, kterému se přezdí-
valo Slezské Versailles. Největšího rozkvětu 
dosáhl ve druhé polovině 18. století. Areál 
zámku s přilehlým parkem je památkově 
chráněn od roku 1963. 

Hrabě Albert Hodic (18. století) se zabýval 
filozofií, historií, sbíral umělecká díla a starožit-
nosti. Vedl čilý společenský život. Navštěvovali 
ho šlechtici, umělci a různé známé osobnosti. Po-
býval zde také pruský král Bedřich II. V zámku 
bylo divadlo a hrála v něm vlastní zámecká ka-
pela. Zámek se stal jedním z kulturních center 
Slezska. Nákladný život přivedl hraběte Alberta 
k bankrotu a po jeho smrti bylo zařízení interi-
éru i sbírky rozprodány. Zámek i park chátraly. 
Posledním majitelem byl do roku 1942 koňský 
handlíř Franz Andres. V sedmdesátých letech 
dvacátého století zámek sloužil jako sklad zdra-
votnického materiálu. 

Zámecký park patřil za 
doby Alberta Hodice v 18. 
století k nejpozoruhodnějším 
místům ve Slezsku. Nedo-
chovaly se však žádné plány, 
projekty ani dobová vyob-
razení. Jeho popis je znám 
pouze z rukopisných svě-
dectví několika návštěvníků 
zámku. Park se rozkládal na 
ploše 6,15 ha a pečoval o něj 
zahradník J. A. Schindler 
z Osoblahy.[2]

Zámecká zahrada byla 
obohacena souborem téměř 
4 000 romantických staveb 
a objektů. „Byly zde zříce-
niny gotického hradu, na 
pahorku vedle byl chrám 
čínský, nedaleko zase byzant-
ská kaplička Božího hrobu, 
věrně, dle vzoru oné Jeru-
zalémské kaple, vystavěná. 
Blízko poustevny, mechem 

přikryté, byla indická pagoda postavena. 
Všude plno soch, lepších i horších, v podiv-
ném smíšení.“ 

Po bankrotu hraběte Hodice byla zahrada 
rozorána, sochy a další drobné objekty odstra-
něny a nepotřebné budovy zbořeny.

Při prohlídce zámku jsme si prohlédli 
i stálé expozice – původní nábytek kapličky 
z Koberně, výrobky z paličkované krajky 
a exponáty muzea ohýbaného nábytku. Zá-
mek se postupně opravuje. Shlédli jsme i ne-
opravené místnosti a zničené omítky nespráv-
ných hospodářů.

Za slunečného počasí jsme odjeli do ne-
dalekého Krnova a navštívili židovskou sy-
nagogu.

Krnovská synagoga byla postavena roku 
1871 stavitelem Ernestem Latzelem a vysvě-
cena byla 5. června 1872 brněnským rabínem 
Dr. Baruchem Placzkem. Jedná se o stavbu 
v novorománském slohu, inspirovanou stav-
bami sefardských židů, s interiérem v maur-
ském stylu. Synagoga je připomínkou prospe-
rity místní židovské komunity, v jejíchž řadách 
bylo mnoho významných krnovských podni-
katelů a osobností. Přestala sloužit bohosluž-
bám v roce 1938, kdy Krnov obsadila německá 
armáda. Jako jedna z mála synagog v regionu 
byla uchráněna před zničením v době nacis-
tické okupace – na rozdíl od synagog v Hlub-
čicích, Ostravě, Opavě, Olomouci a Kroměříži, 
které byly zapáleny a srovnány se zemí. Jeden 
svitek Tóry zachránil místopředseda krnovské 
židovské obce Karl Fried. Po válce sloužila bu-

dova synagogy jako státní archiv. Po povodni 
v roce 1997, která poškodila archiválie, a rov-
něž samotnou stavbu, byla synagoga vyklizena.

Na podzim roku 2003 se však do synagogy 
začal pomalu navracet duchovní a kulturní ži-
vot. Začaly se pořádat koncerty se zaměřením 
na hebrejské písně, vystoupení židovských 
tanců, připomínky židovských svátků a další 
aktivity. V roce 2010 se podařilo synagogu 
začlenit do projektu Revitalizace židovských 
památek v České republice a památkový ob-
jekt byl rekonstruován a restaurován. V roce 
2014 proběhlo slavnostní otevření, v synagoze 
se nachází stálá expozice „Židovští průmysl-
níci, podnikatelé a vynálezci“.

Synagoga se krok za krokem stává nedíl-
nou součástí kulturního a duchovního dění 
města Krnova. Společně s krnovským židov-
ským hřbitovem připomíná historii židovské 
obce na území města.

Po prohlídce synagogy a expozice jsme 
v malém sále okusili víno a některé židovské 
pokrmy. Průvodce vysvětlil, jak probíhalo 
stolování, co Židé jedli a jak žili. 

Nikdo z krnovských Židů se nevrátil 
z koncentračních táborů. Občané Krnova na 
své předchůdce nezapomínají, postarali se 
o opravu synagogy a kulturními aktivitami 
oživují dávnou historii židovské obce.

Po prohlídce jsme se prošli ulicemi Kr-
nova. Zahrádkáři opustili uzavřené prostory 
svých domovů a celkem 42 členů a jejich 
známých zaplnilo autobus pana Vávry. Oběd 
jsme tentokrát neměli společný. Předpoklá-
dali jsme, že by nebyl velký zájem po rautu 
a ochutnávce v synagóze. A tak se členové 
rozešli po krnovských restauracích na pozdní 
oběd a spokojeni se zájezdem, počasím i spo-
lečností sousedů se vraceli do Pustkovce.

E. Chodurová

Spolek zahrádkářů
Letošní rok je plný zvratů a ne příliš příznivých událostí, V první řadě je to situace 
kolem virové pandemie, která nepřidala nám ani naší ekonomice. Na zahrádkách 
v březnu ještě slušně mrzlo, v dubnu bylo sucho, pak pršelo tak, že někteří měli 
vody málem nad hlavu. Nejenom zahrádkáři přišli o všechny jarní a časně letní 
výstavy a akce.
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Rozcestník
Na výzvu uveřejněnou v minulém čísle zpra-

vodaje týkající se identifikace místa rozcestníku 
z období osvobozovacích bojů za 2. světové války 
reagoval občan nedaleké Velké Polomi pan Jiří 
Hrubý. On sám sice není pamětníkem války, když 
však v roce 1962 chodil do zednického učení, kde 
se učil o křížové stavbě s římsou, vryla se mu do 
paměti zeď, kolem které chodil každý den na au-
tobus do školy. Podle fotografie uveřejněné v na-
šem zpravodaji poznal, že se jedná o starou zeď 
bývalé stodoly, která stála na ulici Na Rohuli ve 
Velké Polomi. Stodola už dnes nestojí, shořela 
v 70. letech. Ale údaje na rozcestníku se shodují 
se vzdálenostmi, které jsou na něm uvedeny. Pan 

Jiří Hrubý pak vystu-
doval policejní školu 
a jako kriminalista, 
nyní kapitán ve vý-
službě, naši záhadu 
rozkryl. Za Letopi-
seckou komisi v Pust-
kovci děkujeme.

Možná přijde Mikuláš
Přes nepříznivou prognózu protikoronavirových opatření doufáme, že se i le-

tos uskuteční Mikulášská nadílka pro děti, kterou každoročně pořádá Městský 
obvod Pustkovec ve spolupráci se sociální a kulturní komisí obvodu. Datum ko-
nání připadá na 4. prosince 2020 a je většinou spojen se slavnostním rozsvěcením 
vánočního stromu.

Vítáme nové 
občánky Pustkovce
Viktorie Eibergerová
Nikol Karch
Rony Mark
Matouš Němček
Vojtěch Skácel
Marie Sulková
Štěpán Škarpich
Marek Šmalik

Gratulujeme  
jubilantům
Otisk Miloslav
Březinová Kristina
Vančura Vladimír
Gawryš Pavel
Sloňovská Marcela
Kotek Jaroslav
Novotná Birgita
Baranová Alena
Černík Jaroslav
Pluháček Jiří
Horák Mojmír
Walderová Věda
Kucharčuková Drahomíra
Grulich Ladislav
Malík Vlastimil
Popelková Lydie
Schön Karel
Klimeš Jaroslav

Zlatá svatba
Dne 22. 8. 2020 proběhla na úřadě Městského obvodu v Pustkovci  
zlatá svatba manželů Homolových.  
Ke krásnému výročí zlatým novomanželům blahopřejeme!
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 Jak se za ta dlouhá léta proměnil váš 
lunapark?

Začínali jsme s kolotoči po mém otci, 
které jsme vlastními silami renovovali a od 
té doby jsme mnohé vyměnili a dokoupili. 
Vždy chceme přivézt něco nového, aby zde 
nebyly stále stejné atrakce. Letos máme pro 

návštěvníky nový Huricane, Energy show 
nebo centrifugu Tornádo, která točí návštěv-
níky hlavou dolů. Některé z našich atrakcí 
máme ještě v renovaci, na příklad stále po-
pulární houpací klece nebo bugginy. Atrakce 
nám přibývají a dnes jsme jedním z největších 
lunaparků v republice.

 Jak zvládnete údržbu tak velkého 
lunaparku?

Je to velmi náročné. Stroje musí být vždy 
pečlivě zkontrolované a připravené k provozu. 
Příprava na sezónu nám zabere vždy celou 
zimu, ale i během provozu je zapotřebí vše 
kontrolovat a udržovat. Technika prochází 
naší kontrolou vlastně pořád. Pomáhá při tom 
celá má rodina včetně mých sedmi dětí. Mů-
žete je vidět při provozu atrakcí, každý z nich 
má na starosti jednu.

 V Pustkovci nejste jen po dobu Krmá-
še, ale většinou déle, letos dokonce tři 
týdny. Vyplatí se vám to být na jednom 
místě tak dlouho?

Máme k Pustkovci osobní vztah. Mé děti 
zde chodily na Základní školu Josefa Valčíka. 
Chceme lidem přinášet radost, proto naše 
vstupné na atrakce není tak drahé, jako ve 
většině lunaparků. I já mám početnou rodinu, 
dvě dcery a pět synů, také už čtrnáct vnoučat, 

takže mám pro rodiče pochopení a nejde mi 
pouze o business.

 Kolik akcí jste letos kromě Pustkovec-
kého Krmáše měli?

Díky koronavirové nákaze jsme byli le-
tos pouze na dvou akcích. V Pustkovci letos 

končíme sezónu. Jsme rádi, že tady můžeme 
být, alespoň na nás zůstane hezká vzpomínka. 

 Zabezpečili jste svůj lunapark proti 
koronavirovým opatřením?

Ano, u každé atrakce máme dezinfekci 
a na každé pokladně leták s instrukcemi, jaká 
mají návštěvníci dodržovat pravidla proti ší-
ření nákazy.

 Jaký je to život, jezdit s atrakcemi, 
být neustále v pohybu?

Je to náročný život, člověk se pro něj musí 
narodit. Kromě cestování, je to také neustálá 
práce, demontování, údržba, skládání, vyři-
zování ... Jen stavba lunaparku nám zabere 5 
dní. V zimní a jarní sezóně dochází finance 
a dnes vás nikdo na tak krátkou dobu neza-
městná. Dříve jsme dělali sezónní práce, jako 
údržbu silnic a podobně, ale dnes je ekono-
mika firem nastavená jinak a nemáme mož-
nost obživy. Mé děti vystudovali, ale protože 
s námi v létě jezdí, nikdo je nezaměstná. Ale 
i přesto to děláme s láskou a jsem rád, že jsme 
celá rodina pohromadě.

 Může se na vás Pustkovec těšit i příští 
rok?

V dnešní době je těžké cokoliv plánovat, 
dá-li Bůh, přijedeme. Lidé nás tady mají rádi 
a nám se tady líbí. Je zapotřebí brát vše z té 
lidské stránky a já si přeji, aby se vše otočilo 
k dobrému k radosti a spokojenosti všech.

Lunapark U černého korzára
Tradiční Krmáš, který se tradičně koná v Pustkovci vždy počátkem září, 
byl letos z  důvodů hygienických nařízení radou Městského obvodu 
Pustkovec zrušen. Tato akce je každoročně doprovázena zábavným 
Lunaparkem U černého korzára. Majitel lunaparku pan Václav Tvardek 
jezdí do Pustkovce již 25 let. Ani letos tradici neporušil a  i  přes 
nepříznivou situaci přivezl svůj park na celé tři týdny, aby pobavil 
občany Pustkovce i přilehlých obcí. 

Václav Tvardek u  kolotočů vyrůstal. 
Narodil se jako nejmladší z  osmi 
sourozenců do rodiny cirkusových 
artistů, kteří putovali po celé zemi, aby 
přinášeli lidem radost a zábavu. Jeden 
z  jeho dědů byl provazochodcem, 
babička kočovala s  divadlem. Na 
Ostravsku se usadil, protože rodina 
koupila statek v  Panských Nových 
Dvorech, dnes území Frýdku-Místku. 
Potulného života se však vzdát nechtěli, 
což za doby komunismu nebylo tak 
úplně jednoduché. Otec Václava, Josef 
Tvardek, za války bojoval u námořnictva, 
a  za to byl prezidentem Antonínem 
Novotným oceněn za statečnost. Díky 
tomu mu bylo později umožněno získat 
živnostenské oprávnění na provoz 
lunaparku. Kolotoče však musel v době 
zestátňování prodat státu a pak je zase 
odkoupit. S  rodiči po té pan Václav 
začal jezdit po celé Evropě, nejdál 
vedla jejich štace na Sibiř. Dnes už pan 
Tvardek se svou početnou rodinou tak 
dlouhé cesty nepodniká. Se svou ženou 
Angelikou vychoval sedm dětí, kterým 
umožnil vystudovat a chce, aby stejnou 
možnost měla také jeho vnoučata.
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Střípky historie Pustkovce
Hasičská zbrojnice

Hasičská zbrojnice byla postavena z dob-
rovolných darů, výtěžků z kulturních akcí, 
tanečních zábav, plesů, tombol nebo ochot-
nických představení v roce 1885 a v roce 
1908 byla přistavěna (č.p.26). Poblíž hasiči 
postavili dřevěný sloup na sušení hadic, který 
byl v roce 1952 nahrazen kovovým. Součástí 
hasičského skladiště, jak se říkalo hasičské 
zbrojnici, byl i „byt“ pro správce a zbrojíře.

Vchod do bytu byl od potoka, od „Hrázky“. 
Vpředu od cesty, vedle širokých vrat, mělo 
skladiště úzké dveře se zamřížovaným svět-
líkem nahoře-to byla obecní šatlava. Další 
dveře vedly do chodby, z níž se vcházelo do 
samotného pokoje. Z počátku v něm bydlela 
almužnice Amalia, později z této „pastoušky“ 
udělali obecní úřadovnu a knihovnu. Tato 
budova po několika úpravách dodnes slouží 
původním účelům.

Pamětník Bohuslav Holuša na hasičárnu 
vzpomíná: „Prvním opatrovník skladiště 
byl tedy zbrojíř Richard Holuša. Po něm byt 
i povinnosti zbrojíře převzal Arnošt Kaša, 
který byl také ohledavačem dobytka a vydá-
val „dobytčí pasy“. Byl tam ještě jeden „byt“ 
a bydlela v něm rodina Konečného. Místnost 
asi 3 metry dlouhá a 1,20 široká, bez okna. 
To byla původně obecní šatlava. Starosta 
s představenstvem obce tam zavírali tuláky, 
podezřelé z krádeží a žhářství. Za první svě-
tové války tam Kupka od rybníka přivedl rus-
kého zběha, prý špiona. Po něm tam zavřeli 
nějakého Štěpinu, „kočebra“ – podomního 
prodavače, který zardousil svou manželku.“

Do roku 2019 využívala budovu staré 
hasičské zbrojnice Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů Pustkovec. Nyní se však sbor 
přesídlil do hasičské zbrojnice nové a stará 
budova zůstala opuštěná. Městský obvod si 
ji hodlá ponechat ve své správě a poskytnout 
její prostory spolkům a jiným dobrovolným 
organizacím k jejich činnosti.

Během jara byl vyhlášen 14. ročník archi-
tektonické soutěže Stavba Moravskoslezského 
kraje. Hlavním cílem soutěže je prezentace 
a propagace kvalitních projektů a staveb rea-
lizovaných na území Moravskoslezského kraje, 
jakož i přiblížení nejlepších stavebních děl 
a jejich tvůrců širší laické i odborné veřejnosti. 
Do této soutěže byla v kategorii Stavby občan-
ské vybavenosti – novostavby nominována 
i stavba nové hasičské zbrojnice v Pustkovci. 
Uzávěrka přihlášek byla 15.3, poté odborná 
komise navštívila přihlášené stavby a během 
června proběhlo hodnocení. V srpna bylo ote-
vřeno hlasování také pro veřejnost. Vyhlášení 
výsledků soutěže proběhne slavnostním způ-

sobem 29. 9. 2020 za účasti hejt-
mana Moravskoslezského kraje 
a významných osobností regionu, 
odborné poroty, zástupců vyhla-
šovatele, účastníků výstavby, 
odborné veřejnosti, přizvaných 
hostů z řad politické, společenské 
a kulturní sféry, médií a spon-
zorů. Výsledky soutěže budou 
zveřejněny v odborném a regi-
onálním tisku. jsme napjati, jak 
naše hasičská zbrojnice obstojí 
v konkurenci ostatních nominovaných staveb, 
protože konkurence je velká, v této kategorii se 
mj. o úspěch uchází také stavba nového komu-

nitního centra v Pustkoveckém údolí Všichni 
spolu. Vážíme si nominace a účast v této pres-
tižní soutěží je pro nás poctou.

Nová hasičská zbrojnice v Pustkovci soutěží  
o titul Stavba Moravskoslezského kraje

 � HASIČSKÉ SKLADIŠTĚ – 1930

 � HASIČSKÁ ZBROJNICE – 2018
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80 % lidí si přeje zemřít doma, ale 
jen 20 % se to opravdu podaří. Jedním 
z mnoha důvodů je, že se k nim včas 
nedostanou informace o mobilních 
hospicích. A právě to má za cíl kampaň „DOMA.“ změnit.

Do kampaně se zapojilo 31 mobilních hospiců z celé ČR. Spo-
lečně chceme šířit myšlenku umírání doma. Chceme, aby lidé 
věděli, že tato možnost existuje, a že existují organizace, které 
jim v této situaci pomohou. Snažíme se jen nabídnout alternativu 
k nemocnicím a podobným zařízením. Mobilní hospice pečují 
o nevyléčitelně nemocné dospělé i děti v poslední fázi nemoci 
v jejich domovech tak, aby mohli svůj život dožít důstojně a doma 
mezi svými blízkými.

V týdnu od 5. do 11. října budou probíhat po celé ČR akce 
zapojených hospiců, které najdete na stránkách www.umirat-
doma.cz. Největší akcí je PAPUČOVÝ DEN. Letos připadne na 
středu 7. října a proběhne po celé ČR. Je to den, kdy se můžete 
do kampaně zapojit vy všichni. Stačí si vzít s sebou kamkoliv 
půjdete papuče, vyfotit se v nich a sdílet s #papucovyden na Face-
booku nebo Instagramu. Dáte tak světu najevo, že v tom jedete 
s námi. Na papučový den vás zve také Olga Sommerová, Pavel 
Liška, Markéta Stehlíková a další. Jejich medailonky najdete na 
Facebooku v události „Doma. Týden pro mobilní hospice 2020“. 
O Papučovém dni se můžete dočíst na www.papucovyden.cz.

Do kampaně se zapojili i sportovci. Kteří to jsou, zjistíte ve 
spotu na stránkách Papučového dne. A proč zrovna papuče? Pro-
tože nám připomínají domov, a tak si tento den díky papučím 
bereme kousek svého „DOMA“ s sebou.

Těšíme se na vaše fotky!

Místní organizační složka Českého ry-
bářského svazu v Ostravě každým rokem 
osazuje v jarním období vodní plochu ná-
drže rybí násadou. Jedná se o násady kapra, 
plotic a okounů, které budou v podzimním 
období odloveny a vysazeny do rybářských 
revírů na území města Ostravy. Dle vývoje 
v průběhu roku a pravidelného krmení od-
hadujeme dobré přírůstky násad. Ryby jsou 
v dobré kondici a v dostatečném počtu jelikož 
nebyl v průběhu léta zaznamenán žádný úhyn. 

Kvalita vody v nádrži byla uspokojivá, 
i když by někdo namítl, že je kalná. Zakalení 
v nádrži je způsobeno právě zdravou násadou 
ryb, které tzv. „ryjí do dna”, kde získávají 
zdroj potravy. Pravidelné přikrmování je nut-
ností pouze při vyšší obsádce kaprovitých ryb 
a vyšším váhovým přírůstkům. Nastolení rov-
nováhy mezi čistotou vody a rybí obsádkou je 
jako balancování na ostří nože. Při nízké rybí 
obsádce a vyšší průhlednosti dochází k rozvoji 
vodních rostlin (vláknitých řas, rdestu kade-
řavého, růžkatce aj.), což je někdy i negativně 
vnímáno veřejností. Při vyšších obsádkách je 
voda naopak zakalenější, ale k nežádoucímu 

rozvoji vodních rostlin nedochází. Udržet rov-
nováhu je tak velice problematické. 

Myslíme však, že návštěvníci vnímají ryb-
ník hlavně jako relaxační zónu, kde každému 
poskočí srdíčko, když po dopadu kousku 
chleba na vodní hladinu po něm mlaskne 
obyvatel rybí říše.

Naše starost o rybník bude zhodnocena 
10. října, kdy budeme provádět spouštění 
a následný výlov rybí obsádky.

Srdečně všechny zveme k hezké tradiční 
podívané.

Václav Sklenář – předseda ČRS,  
MO Ostrava

Hospodaření na rybníku v Pustkoveckém údolí

Mobilní hospice pečují  
o nevyléčitelně nemocné DOMA
5.–10. řijna 2020 po celé ČR

DUŠIČKY
Památku našich zemřelých si každoročně připomínáme dušičkovým 

průvodem, kdy děti rozsvítí lucerničky a putují z Pustkovce až k pamětní 
desce bývalého pustkoveckého hřbitova na ulici Jana Šoupala.

V roce 1964 byl pustkovecký hřbitov z důvodu výstavby VII. staveb-
ního obvodu Poruba zrušen. ostatky zemřelých byly přemístěny na hřbi-
tovy okolních obcí – Plesné, Krásného Pole, Třebovic nebo Vřesiny. Dnes 
už hřbitov připomíná pouze pamětní deska na zatravněné ploše mezi 
obytnými domy. Dušičkový průvod je plánován na 2. listopadu 2020.

 � Současná podoba bývalého hřbitova

 � Pamětní deska � Pustkovecký hřbitov 1974


